
S.-a.-Ujhely, február 26. 8. szám. V. évfolyam. 1874.

Előfizetési ár
Egész évre . 
Félévre 
Negyedévre .

4 írt.

Hérmentetlen levelek 
oak ismert kezekből 

fogadtatnak el.
A kéziratok nem adat

nak vissza.

1 A nvilt-térben minden 
Fii hasábos garmondsor 

dija 20 kr.

15

S

ZEMPLÉN
Vegyes tartalmú hetilap.

MEGJELENIK MINDEN CSÜTÖRTÖKÖN.
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Hirdetési dij ; < ’

A hirdetéseknél minden 
ö után 
zetendő.

egyes sző után 2 kr. h-

Terjedelmes hirdetések 
többszöri beiktatása, 
kedvezőbb föltételek 
alatt eszközölhető.

Minden egyes beiktatás 
után kincstári illeték 

30 kr.
vA:?•.....".u’uV.V.V.v. V.;

Hivatalos közlemények.

Zeinplénvármegye bizottságának 1874-ik évi februárhó 
11-ik napján Sátoralja-Ljhelyben, báró Vécsey Sándor 
főispán elnöklete alatt, Dókus József alispán, Mata- 
vovszky János, Évva András, Füzesséry Sándor, Zsolnay 
1). Endre, Stépán Mihály, Lónyay Ödön, Meczner 
Gyula, Matolay Victor, Péchy P'erencz, DGszeghy 
János. Bajusz József, Bernáth Elemér, Bessenyey Gábor, 
Dókus Gyula, Hornyay Ferencz, Szalánczy István, 
Mezóssy László, Szakácsy József, Beszterczey Ferencz, 
Pilisy Ferdinánd. Füzy Ferencz. Hlavathy János, idősb 
Farkas Lajos, Zsolner László, Göcze Bertalan, Szabó 
Károly, dr. Láczay László, Széchényi Károly bizottsági 
tagok; Hericz Márton, Ujfalussy Mihály, Füzesséry 
György, Füzesséry Gyula szolgabirák : VTékey Gedeon 
t. ügyész, Csiszár Gábor pénztárnok, Kálnássy Sándor, 
Pchovics Ágoston. Hornyay Kálmán és főjegyző je
lenlétében tartott rendkívüli közgyűlésének

JEGYZŐKÖNYVE.
1.

469.

Olvastatott a 111. kir. belügyminisztériumnak 1874. évi 
januárlió 18-án 55322. szám alatt kelt intézvénye, melyben 
előadatik: hogy a minisztérium múlt évi november 15-én 
jelentést intézett a képviselőházhoz, ecsetelvén abban az 
országnak a járvány és sok helyütt a rósz termés által elő
idézett helyzetét; és előtérj észté a módokat, miként lehetne 
az ország némely részeiben különösen a tavasz felé beállható 
Ínség ellensúlyozható. A képviselőház teljes mértékben helye
selte a miniszteri jelentésben kifejtett azon nézetet, hogy 
miután átalános országos Ínségről szó sem lehet, amennyire 
erejök engedi, első sorban a községek hivatvák a szükség 
enyhítésére ; másod sorban a törvényhatóságok feladata erről 
gondoskodni; s csak harmad vonalban kötelessége az állam
nak ahoz segélyei járulni.

És ott, hol a szükség beáll, adassák munka a szükölko
dé knek : a munkaképteleneknek eltartása pedig a társadalmi 
térre és községek hivatásához tartozónak mondassák ki.

A képviselőház által tárgyalás alapjául elfogadott bizott
sági jelentés szerint, különösen kiemeltetett Gömör és Nóg- 
rádnak, az önsegélyzés terén kifejtett szép példája, az első; 
egy ínségei alap előteremtésére a minisztérium jóváhagyásával 
pótadót vetvén ki: az utóbbi egyes jómódú bizottsági tagok- 
nak , meghatározott összegig elvállalt személyes jótállása 
mellett, in ségi kölcsön felvételét határozta el.

A pótadó kivetése azonban nem mindenütt történhetnék 
akként, hogy annak a kellő időre eredménye legyen, a képvi

selőhöz felhatalmazta tehát a kormányt, hogy a bizottságnak 
jótállása mellett mérsékelt kamatra és könnyű visszafizetési 
feltételek alatt a törvényhatóságoknak kölcsönöket nyújtson, 
oly közmunkák létesítésére, melyeket a minisztérium fel
ügyelete és számadás terhe mellett végeznének.

A bizottság jótállásának kötelezettsége, melyet az ország- 
gyűlés határozata feltételéül köt ki, nehézségbe nem üt-o«y
közhetik: mintán a nyerendő kölcsönt a községek s —ott, 
hol vannak — a vizszabályozó társulatok fogják felhasználni.

A bizottság jótállása kiterjed arra is, hogy a pénz csak 
kizárólag oly czélra fordittassék. mely a munkaképes osztály
nak földmunka és fuvar által, kenyérkeresetre alkalmat nyújt

E czélra egyelőre egymillió forintot bocsájtatott a 
kormány rendelkezése alá. melyből 6%-tóli kamatra 4 — 
rendkívüli esetekben 5 évre fognak kölcsönül adatni.

Ezekről a törvényhatóság értesittetvén, felhivatik, hogy 
ha szükséges, rendkívüli közgyűlésen a következő pontok 
vétessenek tanácskozás alá :

1- ör. Jelölje ki s nevezze meg a megye azon községi, 
megyei, vagy társulati munkatárgyakat, melyeknél munka
képes ínségeseinek foglalkozást s kenyérkeresetet nyújtani 
legczélszerübbnek tartja.

2- or. A lehetőleg pontos és lelkiismeretes nyomozások 
alapján tegyen az iránt számítást, hogy saját lehető forrásai
nak. milyen p. 0. a pótadó kivetése, felhasználása után mily 
összegre volna szüksége, s mennyi ideig tartó foglalkoztatásra, 
a munkaképes Ínségeseknek ?

3- or. Állapítsa meg és terjessze fel, kinek kezeihez s 
mily módozatok szerint utalvanyoztassék az engedélyezendő 
kölcsön ?

4- er. A pótadó kivetésének kérdése minden
esetre tüzetesen tárgyaltassék, s a hozandó határozat alapo
san indokoltassék.

5_ör. Miután a munkaképtelen ínségesek eltartása a 
társadalmi közreműködés és községek dolga, megvizsgálandó 
megtörtént-é e tekintetben a lehető ? nemleges esetben a 
törvényhatóság hivatása megtenni a szükséges intézkedése
ket, s felügyelni arra, hogy amennyiben közegeitől függ, azok 
végre is hajtassanak.

| Végre felhivatik a törvényhatóság, hogy ezen rendelet
minden pontjára tüzetes jelentést tegyen.

A jelentés alapján fog a minisztérium által jóváha
gyatni a munkatárgy, és meghatóroztatni az engedélyezendő
kölcsönösszeg.

A bizottság nevében törvényes formában kiállítandó 
kötelezvény, a köztörvényhatósági törvény 58. §. f. betűje 
alapján az alispán által lesz aláírandó és abba a jótállás, a 
visszafizetési évek száma és a kamat világosan felveendők. 

Erről a főispán is értesítve és rendkívüli közgyűlés
egybehivására utasítva lett.

(Folytatása következik.)
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Előfizetési ár :
Kgész évre . . 4 *rt-
Félévre . . . 2 ,,
Negyedévre . . i

Bérmentetlen levelek 
v~ak ismert kezekből 

fogadtatnak el.
A kéziratok nem adat

nak vissza.

A nvilt-térben minden 
hasábos garmondsor 

tiija 20 kr.

ZEMPLÉN
Vegyes tartalmú hetilap.

MEGJELENIK MINDEN CSÜTÖRTÖKÖN.

Hirdetési dij ;
A hirdetéseknél minden 

2 kr. fi
zetendő.

egyes szó után

Terjedelmes hirdetések 
többszöri beiktatása, 
kedvezőbb föltételek 

alatt eszközölhető.

Minden egyes beiktatás 
után kincstári illeték 

3° kr-
7*......7. 4?

Hivatalos közlemények

Zeinplénvármegye bizottságának 1874-ikévi februárhó 
1 i-ik napján Sátoralja-Ljhelyben, báró Vécsey Sándor 
főispán elnöklete alatt, Dókus József alispán, Mata- 
vovszky János, Évva András, Füzesséry Sándor, Zsolnay 
1). Endre. Stépán Mihály, Lónyay Ödön, Mecznere 
Gyula, Matolay Victor, Péchy Ferencz, Di xszeghy 
János. Bajusz József, Bernáth Elemér, Bessenyey Gábor, 
Dókus Gyula, Hornyay Ferencz, Szalánczy István, 
Mezössy László, Szakácsy József, Beszterczey Ferencz, 
Pilisy Ferdinánd, Füzy Ferencz. Hlavathy János, idősb 
Farkas Lajos, Zsolner László, Göcze Bertalan, Szabó 
Károly, dr. Láczay László, Széchényi Károly bizottsági 
tagok; Hericz Márton, Ujfalussy Mihály, Füzesséry 
György. Füzesséry Gyula szolgabirák : Vékey Gedeon 
t. ügyész, Csiszár Gábor pénztárnok, Kálnássy Sándor, 
Pehovics Ágoston. Hornyay Kálmán és főjegyző je
lenlétében tartott rendkívüli közgyűlésének

tt ■■

JEGYZŐKÖNYVE.

Olvastatott a m. kir. belügyminisztériumnak 1874. évi 
januárlió 18-án 55322. szám alatt kelt intézvénye,"melyben 
előadatik: hogy a minisztérium múlt évi november 15-én 
jelentést intézett a képviselőházhoz, ecsetelvén abban az 
országnak a járvány és sok helyütt a rósz termés által elő
idézett helyzetét; és előtérjeszté a módokat, miként lehetne 
az ország némely részeiben különösen a tavasz felé beállható 
Ínség ellensúlyozható. A képviselőház teljes mértékben helye
selte a miniszteri jelentésben kifejtett azon nézetet, hogy 
miután átalános országos Ínségről szó sem lehet, amennyire 
erejök engedi, első sorban a községek hivatvák a szükség 
enyhítésére ; másod sorban a törvényhatóságok feladata erről 
gondoskodni; s csak harmad vonalban kötelessége az állam
nak ahoz segélyei járulni.

És ott, hol a szükség beáll, adassék munka a szükölkö- 
döknek; a munkaképteleneknek eltartása pedig a társadalmi 
térre és községek hivatásához tartozónak mondassák ki.

A képviselöház által tárgyalás alapjául elfogadott bizott
sági jelentés szerint, különösen kiemeltetett Gömör és Nóg- 
i’adnak, az önsegélvzés terén kifejtett szép példája, az első: 
egy inségi alap előteremtésére a minisztérium jóváhagyásával 
pótadót vetvén ki: az utóbbi egyes jómódú bizottsági tagok
nak , meghatározott összegig elvállalt személyes jótállása 
mellett, inségi kölcsön felvételét határozta el.

A pótadó kivetése azonban nem mindenütt történhetnék 
akként, hogy annak a kellő időre eredménye legyen, a képvi

selőház felhatalmazta tehát a kormányt, hogy a bizottságnak 
jótállása mellett mérsékelt kamatra és könnyű visszafizetési 
feltételek alatt a törvényhatóságoknak kölcsönöket nyújtson, 
oly közmunkák létesítésére, melyeket a minisztérium fel
ügyelete és számadás terhe mellett végeznének.

A bizottság jótállásának kötelezettsége, melyet az ország- 
gyűlés határozata feltételéül köt ki, nehézségbe nem iit- 
közhetik: miután a nyerendő kölcsönt a községek s — ott, 
hol vannak— a vizszabályozó társulatok fogják felhasználni.

A bizottság jótállása kiterjed arra is, hogy a pénz csak 
kizárólag oly czélra fordittassék. mely a munkaképes osztály
nak földmunka és fuvar által, kenyérkeresetre alkalmat nyújt

E czélra egyelőre egymillió forintot boesájtatott a 
kormány rendelkezése alá. melyből 6%-tóli kamatra 4 — 
rendkívüli esetekben 5 évre fognak kölcsönül adatni.

Ezekről a törvényhatóság értesittetvén, felhivatik, hogy 
ha szükséges, rendkívüli közgyűlésen a következő pontok 
vétessenek tanácskozás alá :

1- ör. Jelölje ki s nevezze meg a megye azon községi, 
megyei, vagy társulati munkatárgyakat, melyeknél munka
képes ínségeseinek foglalkozást s kenyérkeresetet nyújtani 
legczélszerühhnek tartja.

2- or. A lehetőleg pontos és lelkiismeretes nyomozások 
alapján tegyen az iránt számítást, hogy saját lehető forrásai
nak. milyen p. 0. a pótadó kivetése, felhasználása után mily 
összegre volna szüksége, s mennyi ideig tartó foglalkoztatásra, 
a munkaképes Ínségeseknek ?

3- or. Állapítsa meg és terjessze fel, kinek kezeihez s 
mily módozatok szerint utalvanyoztassék az engedélyezendő 
kölcsön ?

4- er. A pótadó kivetésének kérdése minden
esetre tüzetesen tárgyaltassék, s a hozandó határozat alapo
san indokoltassék.

5- ör. Miután a munkaképtelen ínségesek eltartása a 
társadalmi közreműködés és községek dolga, megvizsgálandó 
megtörtént-é e tekintetben a lehető? nemleges esetben a 
törvényhatóság hivatása megtenni a szükséges intézkedése
ket, s felügyelni arra, hogy amennyiben közegeitől függ, azok 
végre is hajtassanak.

Végre felhivatik a törvényhatóság, hogy ezen rendelet
minden pontjára tüzetes jelentést tegyen.

A jelentés alapján fog a minisztérium által jóváha
gyatni a munkatárgy, és meghatóroztatni az engedélyezendő
kölcsönösszeg.

A bizottság nevében törvényes formában kiállítandó 
kötelezvény, a köztörvényhatósági törvény 58. §. f. betűje 
alapján az alispán által lesz aláírandó és abba a jótállás, a 
visszafizetési évek száma és a kamat világosan felveendők.

Erről a főispán is értesítve és rendkívüli közgyűlés 
egybehivására utasítva lett.

(Folytatása következik.)
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Miniszteri leirat
az iparigazolványok tárgyában.

Lapunk 4-ik számában az „Iparjogositvánvok kérdéséhez* 
vzim alatti értekező azon óhajának ad kifejezést : vajha az ipar
törvény végrehajtásaival megbízott minisztérium e dolgot szaba
tosan formulázott rendelet által iparkodnék tisztába hozni, 
nehogy minden törvényhatóság más-más eljárás által az ipar
törvény czélzatát más irányba terelje, mint az a törvényhozás 
által szándékolva volt.

Különösen Pestmegye hatósága úgy értelmezte ezen tör
vényt. hogv minden iparosnak, tekintet nélkül arra: vájjon 
régebben gyakorolta-e az ipart vagy nem. ipar igazolványt 
kell váltania.

Fiz ügy felderítéséül örömmel hozzuk tudomására a zemplén
in egy ei iparosokat is igen közelről érdeklő azon fensőbb- 
ségi határozatot, mely szerint az illetékes iparügyi minisztérium 
Pestmegve hatóságával szemben e dolog tisztázását Csekei 
Imre kalocsai általános ipartársulat elnökének felfolyamodása 
következtében, a következő leirattal véglegesen formulázta :

M. kir. föld mi velési-. ipar s kereskedelmi
minisztériumtól.

19,b32. sz.
873.

Pestmegve közönségének!
Csekei Imre kalocsai csizmadia iparos és ugyanottani 

általános ipartársulati elnöknek, az iparhatósági igazolványok 
kiállítása tárgyában ni. 1872. évi Ki.470. sz. alatt kibocsátott 
és hirdetményileg közzétett megyei határozat ellen fenforgó 
panaszos ügyben m. 1873. évi deczemberhó 27-én 10,607. sz. 
a. kelt alispáni jelentés kapcsán értesítem a megye közönségét, 
hogy megelőző időkről szóló jogérvényes ipar igazol vám ok 
birtokában lévő iparosok az 1872. évi Vili. t. ez. 4 ya alap
ján sem kötelezhetők arra. hogy maguk számára uj ipariga
zolványt kieszközöljenek, mert ezen §. csak az uj ipar beje
lentése alkalmaival követendő eljárást szabályozza és az idézett 
törvényezikk határozmán\ ai közt sehol sem foglaltatik oly intéz
kedés. melyből következtetni lehetne, hogy érvényes iparjegy 
birtokában levő iparosok újabb iparigazolvány megszerzésére 
szoríthatók lennének.

Miről a megye közönségét a tent hivatkozott m. 1873. 
évi 6,470 sz. a. kelt sérelmes megyei határozat érvényen 
kívül helyezése mellett, a maga mihez tartás végett — az alis
páni telterjesztés csatolmányai és az előtt megnevezett folya
modó által képviselt ipartársulatnak időközben közvetlen hozzám 
benyújtott hasontartalmu kérvénye visszazárásával. oly hozzá
adással értesítem, hogy nevezett folyamodókat is jelen rendel
vényemről másolatban értesítse.

A miniszter megbízásából:
REITZ FRIGYES s. k.

miniszteri tanácsos.

Mely miniszteri leirat alapján Pestmegye hatósága, az 
ellenében felfolyamodott több ipartársulatok sérelmei, panaszai 
folytán — a megyei hatóság 956/1873 s 1330/1874 sz. a. kelt 
rendeletéivel az 1873-ik év novemberhó 21-én 16.470. sz. a. 
keb az iparigazolványok kiváltása tekintetében kibocsátott 
határozatát az egész megye területére nézve érvényen kívül 
helyezte, mely által az ..Iparjogositvánvok kérdése* - a régibb 
iparosok jogainak épségben tartása tekinteteben — kielégítő 
mérvben s fél rém a gya ráz h a 11 an u 1 tisztáztattak. Mely törvén vés 
intézményt:

A Zemplén megyei pályatársak mihez tartása végett

közli: Heyduk Ambrus,
íi tok aj-hegy a Íjai kerületi iparos 

egvlet ideiglenes titkára.

Levelezés.
— A ,,Zempléu‘‘ szerkesztőjéhez —

Sárospatak. 1874. február 14.

Igen tisztelt szerkesztő ur! Becses lapja 7-ik számában 
egy „nyilt-levél* foglaltatik Megyaszó ref. lelkésze tisztelendő 
Zombori Gedő úrtól. Amennyiben e nyílt levél a sárospataki 
rei. főiskolát is érinti, kötelességemnek tartom tárgyához a 
szükséges felvilágosítást megadni.

A főiskolai „köziskolai szék- 1873. július 5-én tartott 
ulesenek jegyzőkönyvében a 3-ik pont alatt szórni szóra ez

áll: „Olvastatott a megyeszói ref. egyháznak a főiskolai igaz. 
gatúsághoz intézett hivatalos levele, melyben arról értesít. huuj 
a jövő l.s73/4-ik iskolai évben ünnepi követet nem fogadhat ej 
minthogy annak diját egy a folyó évben felállított 3-ik tanítói 
állomás javadalmazására fordítja* — határozat :: Köziskolai 
szék nem érezvén magát arra feljogosítva arra. hogy ez ügvben 
határozhasson, ugyanazért a megyaszói egyház kérelmét av 
egyházkerületi küldöttség elé terjeszti*.

E jegyzőkönyvi pontban megtalálja Megyaszó a felvilá^. 
sitást arra nézve, hogyan került legatio-ügye az egyházker/j- 
leti küldöttség . majd az egyházkerületi gyűlés elé. valamint 
hiszem, hogy mindazok, kik a főiskola hatáskörét a legatiók 
irányában ismerik, az ügy e lefolyását teljesen korrektnek fogják 
találni. E részben tehát alulirt bátran magára válalja a felelős
séget.

Másként áll a d dog tiszteletes Zombori ur levelének két 
más pontjára nézve, értem a ..jelen Ínséges esztendőre* való 
hivatkozást az egyházkerületi jegyzőkönyvi pontjában, s azon 
insinuation! nézve „hogy a megyaszói íegatio kérdését miit 
ülésben nem is tárgyalták.* Az elsőért a főtiszteiéin egyház- 
kerület - ha ugyan a megyaszói egyház hivatalos levele meg
található lesz — hiszem szivesen, az utóbbiért pedig magának 
Zombori urnák kell viselni a felelősséget.

A főiskola nevében még csak egy szóm van tiszteletes 
Zombori Gedő úrhoz, levelének azon pontja miatt, melyben 
állítja, hogy segédtanítójuk 100 fitos fizetését csak „a nagy- 
tiszteletű főiskola és a főtGzteletü egyházkerület megegye
zésével lehet megváltoztatni.- A főiskolának eliez az egész 
ügyhöz semmi köze: az egyházkerületnek pedig csak annyiban, 
hogy valahogy a létezőnél lejebb ne szállítsák a hivatalnok fize
tését. vagy a fölemelés illetéktelen kasszából ne történjék. 
Illetékes kasszából akár a tizedik hatványra emelhetik önök a 
hivatalnok fizetését . s az egyház kerület csak gratulálni fog.

Bizony nem szép az. hogy épen az a megyaszó „felvilá
gosult polgárai* vetik szemüket a szerény 36 frtiivi legationalis 
pénzre, kik tudják, „hogy szenteld) czélra nem adhatják fillé
reiket. mint a népnevelés szent ügyére* épen akkor midőn lel
készük nyílt bizonyságot tesz mellettük, hogy Megyaszón az 
éhségről. ínségről nem tudnak semmit.

Kitűnő tisztelettel maradtam t. szerkesztő ur.
alázatos szolgája 
BOKOR JÓZSEF.

az l873/4-ik évi közigazgató.

Hírek.

S á r o s-K ispatakról: Rá ez B. ur értesíti lapunkat, 
hogy az ottani községi iskola költségeinek fedezésére tánezvi- 
galmat rendezett, ugyancsak az érintett iskola helyiségében, 
mely a k.-pataki polgárok buzgalmából épült, de amelytől a 
római és görög katholikusok megtagadtak minden segélyt és 
közreműködést, sőt a bál estéjén olyszerü tüntetésekkel léptek 
tel. melyek bűnügyi vizsgálat tárgyát képezendik. Tudósitó a 
tánczvigalmat eléggé sikerültnek rajzolja : azonban fájdalommal 
említi, hogy n.-patakiak, a nemes ifjúságon kívül, igen gyér 
számmal vettek benne részt. Végre hálás köszönetét nyilvánítja 
mélt. b. Vécsey Sándor főispán, ngs. Árvav József tanfelügyelő 
s tek. Hegedűs László urak irányában, kik 10'—10 fit, az 
utóbbi pedig 5 írttal járult a jótékonyczél előmozdításához.

K i r á 1 y-H elmeczen az uj kath. iskola javára febr. 
hó 4-én rendezett sorsjátékkal összekötött tánczvigalom ered
ménye minden várakozást felülmúlt, amennyiben igen számos 
s válogatott társaság vett benne részt, s a tiszta jövedelem 
247 fit. volt. mely utóbbi eredményre a mai Ínséges világban 
méltán büszkék lehetünk, a mely fényes bizonyítéka a bodrog
közi közönség áldozatkészségének. Méltó elismeréssel kell meg
emlékeznünk ft. Somogyi István helybeli plébános és Staincz 
Lajos bálrendező urakról, kik fáradhatlan buzgalmuk által 
idézték elő e szép sikert. Legtöbbet adakoztak b. Sennyey 
Pál né ő exja. s ft. Szalánczy István leleszi házfőnök ur. Ada
koztak még: b. Sennyey Lajcsiié 10 irtot. gr. Majláth József. 
10 irtot, Szeghv Gyula né 5 irtot, Lédák Audrásné 5 irtot. 
Rozgonyiné 2 irtot., Pauliczkv F.. Moór J., Peleh.. B. Z. 5 
irtot. Gőcze B., Mizsák J. 4 irtot, Balázsházy J.. Varga F. 
3 irtot, ft. Argalács M., Dr. Marossy, Szmrecsányi J.. Ulrich 
A ., Majer J.. Szkurkay E.. Viczmándy O. 2 irtot, stb. A 
liölgykoszoru igen díszes volt: köztük: Bárczy Bertalanná. 
Moór Ignáczné. Peleh Andorné, Róthammerné. Gőcze Miklósné, 
Soltészné úrnők, s Klimó nővérek, Fűzy Fanma. Hegyessy

Bobli 
játekj
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,,óya stain, z Ottilia, t'hskay Ottilia. Yékuv Mariska u,hölgyek 
'n, \ vidékről számosán jelentek meg. A mulatság vtg volt,
s reggeli »>t óráig tartott. ,. , , Tnlnav.lövő kedden vagyis marczmslio 3-an lesz lolnav
Boldizsár. az itteni színtársulat egyik jobb tagjának jutalom-
i, ka melv alkalommal Viola, szinirodalmtmk egyik halas,>■}

í5,b nénszinmüve fog elóatlátni. A darabban tobh népdal ,s
ri>i ,tiil éld. ezeket pedig Tolnay elég szépen es magyaros zaroat-

‘ tz'e n v b éh b tavaszias napok beálltával beállott a sáros 
időszak is városunkban. Utkészitési rendszerünk gyarló volta 
„„ist tonik ki egész nagyságában, valamint azon régibb all ta 
Miuk helyessége: miszerint inkább egy kosár koxet se liozzai <

útra. Vsak az arra évek óta összehalmozódott földet hordtak 
ki. Kz eljárás által, ha nem is lesz jó utunk, de legalább nem 
tolunk a sárba, mely igazán skandalozus képét tarja az " egen 
elé a köztisztaság és rend iránti érzékünk- es fogékonyságunknak.

Következő gyászjelentést. vettük: Barna Mihály, Ke- 
vivzkv Mária. Tischler Gabriella. Vályi István és neje szül. 
Barna F.milia, Balogh Károly es neje szol. Barna Maiub Bania 
Rertalan és neje szül. Szögieny karolta, Barna Sandoi es lisch- 
l«>r Károlv megtört szívvel jelentik leányuk illetőleg édesanyja, 
testvéri ük és sógornéjuknak özv. Tischler Gusztávné született 
Barna Paulának folyó 1ST4. évi február 2 5-en délutáni 
1 órakor életének 29-ik évében boszas szenvedés után tudó- 
vérzésben történt gyászos kimultát. Hült tetemei t. é. február 
27-én délutáni 3 órakor a s.-a.-ujhelyi róm. kath. sirkertben 
fognak örök nyugalomra helyeztetni. Az engesztelő szent-mise- 
íldozat f. é. február 28-án a s.-a -újhelyi róm. káth. plébánia 
templomban fog az Urnák bemutattatni. Béke hamvaira!

* Színházi krónika. Az egyszeri ember madara is akkor 
múlt ki az árnyékvilágból, mikor már megtanult énekeim. 
Színtársulatunk saisonja deléig nagyon is délutánias lassú lép
tekkel mozgott, saisonja délutánján pedig mondhatni eleven, 
reggeli ruganyossággal siet leélni rövid életét. Egy kis íel- 
világositásul: A színtársulatnak, működése megkezdésekor kel
lett * volna hozni —a fáczánpecsenyét. hogy a közönség étvágyat 
kapjon; igy aztán héhe-hóba egy kis változatosság kedvéért 
lehetett volna tálalni lenesei is. Ehelyett azonban ellenkezőt 
tapasztaltunk. Mikor már gyomrunkat holmi „Rögeszme és 
őrültség11 s „Don Juan11-féle nehezen emészthető comeden- 
tiákkal elrontottuk: akkor kerülnek asztalra „Házassági három 
parancs11, „A király és minisztere11, „Striku-fé!e delikatessek. 
Menthetetlen rósz taktika! Ma már napról-napra kedélyesebb 
darabokkal, s sikerültebb előadásokkal találkozunk; pedig mint 
éltesülve vagyunk a 15 előadásból álló bérlet letelte után, 
Egerben szándékozik az igazgató Thalia templomát kinyitni. A 
mi a közönség legközelebbi érdeklődését illeti : még^ most is 
vaeillál az. Valóban inpozant publikummal alig találkozunk: 
olykor tekintélyesebb szám; néha meglehetős üres ház. Szeida. 
„Egy férj vétke11 kis szánni közönség előtt mint halljuk 
mulatságos, jól sikerült előadás. Csütörtök; „Házassági háiom 
parancs.11 Nagyné, Dálnokyné, Pethő, Korády és Tolnay élveze
tet nyújtó játékukkal tűntek ki. Szombat: „A király és minisztere1. 
Nagy Ferenc-zné jutalomjátéka. Várakozásunkban nem csalatkoz
tunk. Nagyné (Lady Margaréta) a legnehezebb , legerősebb 
jelenetekben kifejtett átható, meleg játékával megragadta a 
közönséget. Midőn választania kell, hogy két fia közül melyiket 
dobja a hóhér bánija alá, az iszonyú lelki küzdelmet hangjá
val, de sőt egész játékával találóan adta vissza : még ‘IZ 
eles felsikoltásoknál kissé eltorzult hang sem vont le játékából, 
mert mintegy éreztette azt, hogy az anyai szív fájdalma a 
kétségbeesés rohamos kitöréseiben nem ismer határt. Bántott 
bennünket közönségünk azon hideg közönye, hogy az elismerés 
oly kedves jelével — csak egy egyszerű virágcsokorral sem 
adózott a jutalmazottnak. Legyen azért e pár sorbani meg
emlékezésünk elismerés — a koszorú helvett. De eltekintve a 
Nagyné ékes játékától, általában az egész előadást élvezettel 
néztük. Pethő sok sikerrel játszott; nem különben Dálnokyné, 
Gárdonyi fiord Campbell) játékában - nem ártott volna, ha 
valamivel több sarcazmus van. Vasárnap : „Strike/ Szép közön
ség előtt. Bár némely helyeken olyan fordulatokat vesz a darab, 
hogy a nézőt valóban meglepi, de a kifejlődés nem elégíti ki 
teljesen; mindamellett oly szívesen néztük az előadást, mint 
tán még egyet sem. Gárdonyi játékára, ha eddig több, uem a 
leghizelgőbb megjegyzést tettük, most harsányan hiidetjük, 
hogy kitűnő Lajtos volt. A legelső mozdulattól a legutolsóig 
kifogástalanul alakított. Dálnokyné (Szikráné) sok finomsággal 
mulattatóan játszott. Kitűnt ez alkalommal Nagy is, ki nagv

figyelemmel, sok érzéssel személyesítette István bácsit. Korády 
eltalálta a Maxlioz illő hangot s jól vitte keresztül szerepét. 
Nagyné — ö mindig jól játszik. Dálnokynál (Anselm) már maga 
a maszkirozás is elég lett volna arra, hogy tetszésünket nyilvá
nítsuk. Szegedv jól játszott. Radóval is meg voltunk elégedve. 
Nem akarunk mindenkit elsorolni; mert utoljára kisülne, hogy 
mindenki sikert aratott, a ki tehát még talán szerette volna, 
hogy játékát fölemlítsük — annak pardont mondunk; mert ez 
alkalommal az előadás sikeres kiviteléért, még a mellékes 
hibákat is átnézve — mindenkinek kezet nyújtunk.

Nyilt-tér.
A sátoralja-ujhelyi n é p b a n k mint takarék- 

pénztár által folvó 1874. évi márcziushó 8-án délutáni 3 óra
kor a bank helyiségében tartandó rendes évi közgyűlésre a 
részvényigsek megjelenni tisztelettel felkéretnek. A közgyűlés 
tárgyai következők: a) évi jelentés a bank üzleteredményéről; 
b) zárszámla és az évi mérleg megállapítása; c) osztalék meg
állapítása : d) igazgató és ennek helyetesének választása: e) 
ézámvizsgálók és f) bíráló bizottmány választása; g) a hiányzó 
ss kisorsolandó igazgató választmányi tagok megválasztása: 
h) az alapszabályok értelmében teendő indítványok feletti hatá
rozat. Kelt Sátoralja-Ujhely, februárhó 5-én.

Az igazgatóság.

E ö 1 s z ó 11 i t á s. Alólirottak kizárólag fölszólítják mind
azon egyéneket, a kik az éjszakkeleti vasút építő vállalkozó 
ezégnek Staar, Rothkeel, Rátz és Rieder valamit szállítottak, 
dolgoztak, vagy bár mi néven nevezendő munkát teljesítettek, 
ha ne talán valami követelésük lenne hátra, szíveskedjenek 
magokat alul Írottaknál jelenteni, mivel alul írottak kijelentik, 
hogy senkinek ily czim alatt adósa nem lévén, későbben elő
forduló követelést nem fogadhatunk el. Sátorai ja-Uj hely február 
10-én 1874.

Rátz Bertalan.
Rieder Engelbert.

Átjátszott, de jó karban levő zongora eladásra készen 
áll a Kazinczy-utczán 516. sz. alatt.

A Steiner-féle ó-kid utczai kerttelekből az also 
I szeglettől kezdve 8 öl szélességben egy házhelyre eladóvá 

tétetvén: a venni szándékozók a tulajdonos úrnővel értekezhetnek.

! A klastrom és pusztautezák szögletén Mudrinő asszony 
tőszomszédjában 3 lakszobából, előszoba, konyha, kamara istálló, 
dneze s pinczeházból álló jó karban lévő kőház kedvező 

feltételek mellett szabad kézből eladandó : értekezhetni Ljhely- 
hent. Homvay Kálmán urnái, vagy alólirt tulajdonosnál Tokajban.

Takács Sándor,
tokaji birtokos.

Magyar éjszak-ke 1 eti vasút Nagy-Géres megál
lapodási helvnek megnyitása. Folyó évi márezius 1-én a magyar 
éjszak-keleti vasút Szomotor és Perbenyik állomásai kozott a 
200 számú őrház mint Nagy-0 érési mega apó asi 
személy és podgvász forgalomra fog megnyíltaira. Ezen m » 
állapodási helyen minden személyszállításra berendezett vonat 
a menetrend szerint fog tartózkodni.

Rudanest, 1874 február hóban..m 1 A vezérigazgatóság.

Maavar éjszak-keleti v a s u t. A nyiregyháza-kis- 
várdai vonalrészen f. évi márezius hó 4-iktol fogva további 
rendelkezésig a 311 és 312 számú vegyes vonatokon kívül 
minden szerdán és szombaton még a 351 és 354. számú szem . 
szállítással egybekötött tehervonatok fognak közlekedésbe ocsaj-
tatni. . , ,

Budapest. 1874. januar hóban.
A vezérigazgatóság.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos:

BORÚTH ELEMÉR.



MENETREND
a magyar-északkeleti és a magé ar-gáesországi vasat vonalain

Szerencsről Hl.-Sziget felé
A ni. k. államvas}), udvar
Pesten indul 10 óra 30 perez este 7 óra 30 perez reggel
Miskolcz indul 7 óra 42 perez reggel 1 óra 41 perez délután
Szerencs érkéz S óra 43 perez reggel 3 o a 27 perez délután

Szerencs ebédlő" indul 0 óra 5 perez délelőtt 3 ura 59 perez délután
i érkéz 11 óra — délelőtt 5 óra 44 perez délután

S.-a. 1-jhely eb-jindul n őrá 30 perez délelőtt fi óra 30 perez este
^érkez 1 óta -49 perez <leluf<iu <S or*i ol perez este
(indul 2 óra 10 perez délután 8 óra öl perez este

Bátyú indul 3 óra 2 perez délután 9 óra Ö3 peicz este
|érkéz ő óra 59 perez délután 1 óra 29 perez éjjel 

Királyháza eb.) jindu] 5 24 p. este 2 ó éjjel 10 ó. 42 ]>. délelőtt
Máram.-Sziget érkéz 9 ó. 10 p esti1 5 o 2fi p. reg" 1 <> 48 ]). délután

Kas -a (ebédlő) 
Eperj es
lg ló
Oderberg 
Hninomia

érkéz 9
érkezik
érkezik
érkezik
érkezik

-> perez, délntá 
e-te

tit

10

12 óra 
óra
óra 45 perez délután 

délután10 perez este

Kassáról Sátoralja Ujhely felé

Máram.-Szigit 

Királyháza

II.-Szigetről Szerencs felé.
indul fi ó. 55 p. reg. 9 ó. 24 p esti* 11 ó. 31 p. délelőtt 
lérkez 9 óra 50 perez délelőtt 12 óra 50 perc/ éjjel

30/indul 10 ó. 23 }). d. e. 1 é>. 30 p. éjjel 2 ó. 31 p. d.

Hunionná 
Oderberg 
Igló
Eperj es 

Kassa (ebéd'oi

L.-Mihályi (eb.)

S.-a. Ujhely
Királyháza 

> M- Sziget 
Debreezen

indul
indul
indul
indul
indul

fi perez délután 
— délelőtt 

éjjé

Batyu in ni 1 óra 27 perez délután 5 óra 26 perez este
lérkez 2 óra 9 perez délután 6 óra 8 peicz reggel
Jiudul 9 óra 31 perez délután 6 óra 28 perez reggel
lérkez 5 óra — délután 8 ói- 30 perez reggel

S.-a.-Ujhelv eb.)/. , , (indul 5 óra 45 perez délután 9 óra 21 perez délelőtt
Szerencs ebédlő) érkéz 7 óra 48 perez este 11 0 ra 2 perez délelőtt

. | Szerencs indul 8 óm -1 perez este 11 óra 27 perez délelőtt
~~ I Miskolcz indul 9 , >ra 5 perez este 1 óra 5 perez délután

/:o
A m. k. állaim", udvar
Pesten érkéz 6 óra 30 ]iercz reggel fi óra 50 perez este

Debreczenhől Királyháza felé

Nyíregyháza
Nyiregy liá za 
Debreezvn

óra — ejje]
- óra 15 perez éjjel

5 óra 11 perez reggel 1 óra 31 perez délután
lerkez 7 óra 40 perez reggel 4 óra 10 perez délután
| indul 8 ura 20 perez reggel 4 óra 51 perez délután
érkéz 8 óra 56 perez reggel 5 óra 30 perez dtintán
érkéz 5 óra 59 perez délután 1 óra 29 perez éjjel
érkéz 9 óra 19 perez éjjel 5 óra 26 perez reggel
érkéz 11 óra 50 perez délelőtt

lughvárról Nyíregyháza felé
délután 
délután 
dé után

indul 6 óra 40 perez, reggel 4 óra 20 perez délután
«-ra 4fi perez este

t r indul 12 óra 11 perez
lérkez 1 óra 39 perez
J indul 2 óra 41 perez

■rkez 10 óra 17 perez d e. 6 
ind ni 7 óra 17
érkéz 9 óra 27

.zab. osztr. államé.
"a i" Pest e rkez S HIM 43 perez réggé

ö perez est,* 
38 perez éjjel

Pest es. k. szab. osztr.
államv. udvar indul 7 óra 30 p réz reggel fi óra
Debreezen érkéz 3 óra 24 perez délután 3 óra

Debreczen (ebédlő> indul 4 óra 12 perez délután 4 óra -- reggel
Nagy-Ka roly indul 8 óra — * ste 6 óra 42 perez regg I
Szathmar indul 10 óra 3 perez ejjel 8 óra 23 perez rogg’ol
Királyháza (eb. érkéz 12 óra 31 peicz éjjel 10 óra 3 perez délelőtt

M.-Sziget érkéz 5 óra 26 perez reggel 1 óra 48 perez délután
S.-a.-Ujhely érkéz 8 óra 30 perez reggel 5 óra — délután
Kassa érkéz 12 óra 13 perez délután 9 óra 44 perez este

Nyiregy házáról Uiighvár felé
• | Best es. k. szab- osztr.
J 1 a ’ lain Va spálya udvar indul 6 ó ra 5 } terez este
ti I Debreezen i mini 4 óra 30 perez reggel
Ól 1 '^ ( yi vegyim? a érkéz 7 óra 18 perez reggel

Nyi regyháza indul 6 óra 47 perez este 8 óra 20 perez reggel
Kis-Várd a indul 11 ó ra 38 perez délelőtt

zjj
Csap

Uughvár - *

| e1 koz

J indul 
érkéz

10 óra 18 p éijel 1 óra 19 p. <1.
perez
perez

délután
délután

perez
perez

Királyházáról Deherczen felé.
Kassa

*{ ^ S.-a -Ujhely 
Ó I M .-Sziget 

Királyháza (eb )
Szathmár 
Nagy-Károly 
Debreczen (eb.)

Debreezen indul 12 óra 43 perez délután 10 
Pest es. k. szab. osztr.
allamv. udvar erlcez 8 óra 3/ perez este 8 óra 43 perez reggel

Bátyúról Munkács felé.
indul 3 óva 12
érkezik 4

indul 1 óra 31 perez délután —
Vndul 6 óra 30 perez este —
indul 9 óra 24 perez este 1 I ó ra 31
indul Od óra 12 perez éjjel 2 ó ra 56
indul 6 óra 12 perez reggel 5 óra
indul 8 óra 17 perez reggel 6 óva .) .-> 0.)
indul 11 óra 50 perez délelőtt 9 óra 7

ilező-Laborcz felöl Legenye-Mihályiba.

ura 12

délelőtt
délután
délután

perez
perez
perez

Bátyú
Munkács

óra
óra 23

pexe/.
verő/

délután
délután

Mező-Labma^z 
Rádvány 
Koskócz 
Udva 
Hóimmá 
Honion 
Őrmező.
Náta falva 
Vagy-Mihály 
Bánócz 
T. Terel 
Ve lej te 
Legenve-Mihalyi

indulás 
i ndu lás 
indulás 
indulás 
érkezés 
indulás 
indulás 
indulás 
indulás 
indulás 
indulás 
indulás 
érkezés

10 óra
11 óra
12 óra 
12 óra

z óra 
2 óra 
2 óra 
o óra 
4 óra 
4 óra

perez
perez
perez
perez
perez
perez
perez
perez
perez
perez
perez
perez
perez

délelőtt
délelőtt
délután
délután
délután
délután
délután
délután
délután
délután
délután
délután
délután

Munkács
Bátvu

indul
érkezik

Munkácsról Batyu felé.
11 óra 49

1
i * ra 
óra

1 erez délelőtt
délutáp;

cc

Sátoraija l jhelyhöl Kassa felé
Debreezen (Királyházán át) ind 4 óra reggel 4 óra 12 perez 

indul 6 óra 55 perez reggel 9 óra 24 perez
indul 10 óra 23 pe.ez délelőtt 1 óra 30 perez
indul 6 óra 9 perez este 8 óra 57 perez
érkéz 6 óra 45 perez este 9 óra 33 perez
indul 7 óra 15 perez este 9 óra 48 perez

M.-Sziget 
Királyháza 

S -a.-Ujhely
lé

L.-Mihályi (eb.) >.

delnta

réggé
del el ott
délelőtt

Legenye-Mihalyi felöl
Legényé Mihályi*, indulás
V el ej te \ * J
T. Terebes GáVszéck 
Bánócz 1 t 
Nagy Mihály 
Nát 1 falva 
Őrmező 
Homonim 
Homonim 
Udva 
Koskócz 
Radvány 
Mező-Laborez

indulás
indulás
indulás
indulás
indulás

indulás
érkezés
indulás
indulás
indulás
indulás
érkezés

Mezö-Laborczra.
44 perez 

4 perez
54 perez 
26 perez 
— peicz 
24 perez
45 perez 
10 perez 
30 perez 
45 perez 
20 perez
55 perez 
45 perez

7 óra
8 ói a
8 óra
9 óra 

10 óra 
10 óra
10 óra
11 óra 
11 óra
11 óra
12 óra 
12 óra

1 óra

Csatlakozások a magyar-északkeleti vasút vonalain.
1 . 4 M--Szigetiől (i óra 55 perczkor induló 11. sz. vonat csatlakozik Királyházán a Debreczenhől este ti óra 5

110 ,,1 111 11 0 s *() ,?ra, J’ l,eiczk°r érkező Ilii. sz. vonathoz; továbbá Bátyun a délután 3 óra 12 perczkor indidá
tsz. s ugyanoda Munkacsiol délután 1 órakor érkező 211. szánni vonatokkal.

1 . A Szerencsről Uólelott 9 óra 5 perczkor induló 12. sz. vonat csatlakozik Csapon az Ungkvárról délután 12 óra 11
peuizkc, indnto oil. sz. a a Nyíregyházáról ugyanő,la délután 2 óra ól perczkor érkező 312. sz.; továbbá Tiítyun a délután 

12 Pénzkor mduS 212. sz. s ugyanoda Munkácsról délután 1 órakor érkező 211. számú vonatokkal. '
11" =v „ . M.-Szigetnfl esti 4 01a 24 perczkor induló 13. sz. vonat csatlakozik Királyházán az éjjel 3 óra in perczkor induló
11 nerdLr in!nfnDCl1o Dp ,UCZen K' ‘T " wraIt?.1 l>erczkor érkező 114. sz.: továbbá S.-a.-üjhelyen a Kassáról reggel ö óra 
11 Peiczko, mduo 4 2_ sz. s ugyancsak a S.-a.-ljbelyről délelőtt Kassa felé induló 413. számú vonatokkal.
óra 9 perczkoi Kassa feíé , ,1,lő an «, Perczko1' M.-Sziget felé induló 14. sz. vonat csatlakozik S.-a.-üjhelyen az onnan (i
Debreczen télé «iel* 3 óva ív'net A-m i S,idelMtan 0 u,a 80 perczkor oda érkező 414. sz.; továbbá Királyházán az onnan 

. " ", p ■ czkoi induló 11 o. sz. s az oda Debreczenhől éjjel 12 óra 31 perczkor érkező 114. sz. vonatokkal.
——H,~~ar ^sZakke'et‘ vasút vonalairól szóló 111 e 11 e t r e n d érvényes f. évi nov. 16-tól a további rendelkezésig.

Nyomatott a „Zemplén" gyorssajtóján S.-a.-Ujhelyben.

s.-

csnl
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